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ПИТАННЯ ЗБІЛЬШЕННЯ КІЛЬКОСТІ БЕЗПЕЧНИХ 
ПРОСТОРІВ ДЛЯ ОРГАНІЗАЦІЇ ОФЛАЙННАВЧАННЯ 

ДІТЕЙ, АbТАКОЖ ПРОГРАМИ РОЗВИТКУ ТА 
ПІДТРИМКИ ВИМУШЕНИХ ПЕРЕСЕЛЕНЦІВ 

ОБГОВОРИЛИ МЕР ІГОР ТЕРЕХОВ ТА КЕРІВНИК 
ОФІСУ ПРЕДСТАВНИЦТВА ЮНІСЕФ УbМІСТІ 

ХАРКОВІbДЖІНАН РАМАДАН.

М
іський голова зазначив, що сьогодні в Харкові пере-
буває 206 тис. вимушених переселенців, зокрема по-
над 20 тис. дітей, яких теж потрібно навчати:

— Вони втратили свої домівки, речі — все, що мали. У них 
немає свого місця, де вони можуть навчатися, працювати. 
Тому нам необхідно створити всі необхідні умови і для їхньої 
соціалізації, і  для їхнього психологічного стану, щоб вони не 
почувалися покинутими. Це дуже важливо. Ми націлені реалі-
зувати нові проєкти в цьому напрямі.

Також місто продовжує забезпечувати соціальні гарантії для 
всіх жителів. Щодня 46 тис. осіб отримують без- коштовне га-
ряче харчування. Крiм того, з травня 2022 року весь громад-
ський транспорт курсує безоплатно.

Джінан Рамадан підкреслила важливість координації 
спільних зусиль для забезпечення комплексної підтрим-
ки дітей і ВПО та запропонувала долучитися до низки ін-
ших соціальних програм:

— Ми маємо різні програми, що допоможуть лікарям та ді-
тям, які втратили доступ до медичних та освітніх послуг. Та-
кож ми готові запропонувати мінігранти для покращення со-
ціальних послуг. Харків має великий потенціал у  цій сфері, 
і ми сподіваємося на ефективну співпрацю.

ÏËÀÍÓЄÌÎ ÍÎÂI ÑÎÖÏÐÎЄÊÒÈ
ÄËß ÏIÄÒÐÈÌÊÈ ÍÀÑÅËÅÍÍß



2 Субота
15 лютого 2025 рокуÀêòóàëüíî

ÓÇÃÎÄÈËÈ ÑÏIËÜÍI ÊÐÎÊÈ, 
ÙÎÁ ÇÓÏÈÍÈÒÈ ÐÎÑIÉÑÜÊÓ ÀÃÐÅÑIÞ
ПРЕЗИДЕНТ УКРАЇНИ 
ВОЛОДИМИР ЗЕЛЕНСЬКИЙ 
ПРОВІВ ТЕЛЕФОННУ РОЗМОВУ 
ЗbПРЕЗИДЕНТОМ СПОЛУЧЕНИХ 
ШТАТІВ АМЕРИКИ ДОНАЛЬДОМ 
ТРАМПОМ.

Л
ідери обговорили можливості 

досягнення миру, готовність 

працювати разом заради цього 

на рівні команд, а також українські тех-

нологічні можливості, зокрема дрони та 

інші сучасні виробництва.

Володимир Зеленський подякував 

Президенту Дональду Трампу за інтерес 

до того, що вони можуть зробити разом.

Крім того, під час розмови приділили 

увагу результатам зустрічі Президента 

України та міністра фінансів США Ско-

та Бессента й підготовці нової угоди що-

до безпеки та економічної й ресурсної 

взаємодії. Дональд Трамп поінформу-

вав про деталі своєї телефонної розмови 

з Володимиром Путіним.

Президенти України та Сполучених 

Штатів узгодили спільні кроки, щоб зу-

пинити російську агресію та гарантувати 

надійний, тривалий мир, і домовилися 

про подальші контакти й зустрічі.

Керівник Офісу Президента України Андрій 
Єрмак провів телефонну розмову з радником 
канцлера Німеччини з питань зовнішньої 

політики Єнсом Пльотнером.

О
сновні теми обговорення – безпекова си-

туація, продовження допомоги Україні з 

боку Німеччини та активізація міжнарод-

ної підтримки у військовій і фінансовій сферах.

Зокрема, ішлося про Мюнхенську конференцію 

з питань безпеки, у фокусі якої будуть питання, 

пов’язані з посиленням оборонної допомоги Укра-

їні та координацією міжнародних зусиль для вста-

новлення справедливого й тривалого миру. Андрій 

Єрмак та Єнс Пльотнер обговорили підготовку до 

конференції.

ÏIÄÃÎÒÎÂÊÀ ÄÎ 
ÌÞÍÕÅÍÑÜÊÎЇ
ÊÎÍÔÅÐÅÍÖIЇ Ç 
ÏÈÒÀÍÜ ÁÅÇÏÅÊÈ

ÍÅ ÌÎÆÍÀ ÂÒÐÀÒÈÒÈ 
ÏÎÒÅÍÖIÀË
ХАРКІВСЬКИЙ МІСЬКИЙ ГОЛОВА ІГОР ТЕРЕХОВ РОЗПОВІВ 
ЖУРНАЛІСТАМ БРИТАНСЬКОГО ВИДАННЯ, ЯКІ ПИШУТЬ КНИГУ 
ПРОbЗАГАРБНИЦЬКУ ВІЙНУ ВbУКРАЇНІ, ЯКЕ ВОНОb СЬОГОДЕННЯ 
ПРИФРОНТОВОГО МІСТА, ЩО ЗБЕРЕГЛО СВІЙ ПОТЕНЦІАЛ ТА 
НЕbПОЛИШАЄ СКЛАДАТИ ПЛАНИ НА МАЙБУТНЄ.

З
а три роки повномасштабного вторгнення міська 

влада не припиняє працювати над тим, аби зроби-

ти Харків комфортним для його жителів, зазначив 

мер:

— В управлінні та роботі нічого суттєво не змінилося. Як 

працювали цілодобово, так і працюємо. Звісно, реалії змі-

нилися, вони відчутні. Наприклад, Харків завжди був мі-

стом студентів. Зараз молоді небагато, а коли немає великої 

кількості молодих людей, для мене немає й того життя, яке 

було до війни. Моє головне завдання після того, як настане 

справедливий мир, — повернути молодь, повернути місту 

статус студентської столиці. Загалом, повернути все, що бу-

ло втрачено під час війни. Щоб наші виші не працювали 

в онлайн-режимі, а перейшли до очного навчання. Окрім 

цього, треба повернути ІТ-кластер у його повному обсязі. 

Повністю втілити в життя те, що запроєктували: побудува-

ти Науковий та Індустріальний парки, тим самим вивести 

економіку Харкова на зовсім інший рівень. Але, повторю, 

головне — це молодь, шалений кадровий потенціал. Його 

сьогодні потрібно не втратити.

Ігор Терехов також наголосив на важливості трансляції 

всього, що відбувається в Україні та в Харкові. За кордо-

ном потрібно розповідати, в яких умовах живуть українці, 

які виклики долають кожного дня:

— Важливо, щоб тема війни в Україні не пішла з пер-

ших шпальт світових змі. Я розумію, що суспільство вже 

втомилося від цього, чим і користується росія. Але єв-

ропейському суспільству, зокрема, потрібно усвідомлю-

вати: якщо ми не досягнемо справедливого миру, то вій-

на завтра прийде до них. Війна не вибачає слабких. По-

трібно сконцентруватися всім, бо це не війна України 

з росією, а рф з Європою, ба більше — демократії з дик-

таторським режимом.

Частиною диктатури є пропаганда росіян, які багато ро-

ків намагаються вкладати в свідомість людей викривлену 

реальність:

— У перші дні вторгнення було дуже важко. Ворожа 

пропаганда дуже високої якості, це треба визнати. На 

неї витрачаються шалені кошти, побудована агітацій-

на машина, за допомогою якої людям роками вклада-

ли в голови різні нісе-

нітниці. Під час війни 

це працює дуже добре. 

Тому я завжди закликаю 

до єдності, не зважати 

на політичні симпатії 

чи антипатії. Йде війна. 

З’ясовувати стосунки — 

згубно. Потрібно, щоб 

вертикаль влади працю-

вала. зберігалася, під-

тримувати її. Хто пра-

вий, хто винуватий — 

будемо з’ясовувати піс-

ля війни.
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ПОПРИ СКЛАДНI 
УМОВИ

СУБСИДIЇ 
ДЛЯ ВПО

ÇÐÓ×ÍÎ, À ÃÎËÎÂÍÅ — ÁÅÇÏÅ×ÍÎ
НА СТАНЦІЇ МЕТРО «НАУКОВА» ПОЧАЛА РОБОТУ 
ПІДЗЕМНА СЕКЦІЯ ЦЕНТРУ ОБСЛУГОВУВАННЯ 
ПЛАТНИКІВ (ЦОП) ХАРКІВСЬКОЇ ДЕРЖАВНОЇ 
ПОДАТКОВОЇ ІНСПЕКЦІЇ ГОЛОВНОГО 
УПРАВЛІННЯ ДПС УbХАРКІВСЬКІЙ ОБЛАСТІ.

Т
епер харків’яни можуть отримувати адміністра-

тивні послуги навіть під час повітряної тривоги, 

оскільки приміщення розташоване в укритті.

У відкритті локації взяв участь Харківський міський го-

лова. Ігор Терехов підкреслив важливість цього кроку для 

життя міста:

— Головне, щоб було, що сплачувати. А якщо серйоз-

но, то дуже важливо, що ми відкриваємо такий простір, 

де люди зможуть працювати та отримувати послуги в без-

печних умовах. Наше головне завдання — зберегти життя 

і здоров’я людей, і ми продовжуємо працювати в цьому 

напрямі.

Ця точка, відкрита в Харківському метрополітені, є пер-

шою в Україні підземною секцією надання адміністративних 

послуг. Необхідні послуги, пов’язані з веденням державного 

реєстру фізичних осіб — платників податків, а також з ви-

дачею довідок про доходи і ліцензій на підакцизні товари, 

тут можуть отримати всі платники податків, незважаючи на 

місце реєстрації. До речі, саме ці послуги мають найбільший 

попит серед жителів міста, пояснив в. о. начальника ГУ ДПС 

в Харківській області Владислав Селезень:

— Також, за запитом платників податків, в процесі ро-

боти підземної секції список послуг будуть розширювати, 

залежно від запитів і пропозицій.

Харків’янка Олена мешкає неподалік ст. м «Наукова», 

вона нещодавно народила, тож дитина з нею постійно, 

а справи треба робити:

— Я вважаю, що це своєчасне та правильне рішення з ог-

ляду на безпекову ситуацію. Власне, мені уже зручно. З ди-

тиною можна прийти і отримати, наприклад, код, і не пере-

живати, що треба далеко їхати і що потрапиш у час тривоги.

Уже в перший день роботи до податківців прийшло ба-

гато людей. Містяни знають, що послуги можна отримати 

і через Дію, але часто виникає необхідність живого спіл-

кування, роз’яснення якихось нюансів щодо документів 

чи довідок. І головне — це безпечно і зручно.

Світлана:

— Дійсно, це дуже зручно, тому що я можу в будь-

який час отримати потрібну мені послугу. Це безпеч-

но, я не переймаюся обстрілами, роблю свою справу, не 

хвилююся.

Найближчим часом такий само центр відкриють і на 

ст. м. «Ярослава Мудрого». Крім того, спільно з міською 

владою триває робота щодо організації податкового об-

слуговування у ЦНАПах. Зокрема, вже зараз функціонує 

Київський відділ обслуговування платників у Регіональ-

ному центрі послуг.

ÏÐÎ ÇÀÕÈÑÍÈÊIÂ ÏÎÄÁÀËÈ
УbХАРКОВІ ПОЧАВ ДІЯТИ НОВИЙ 
НАПРЯМ МІСЬКОЇ ЦІЛЬОВОЇ ПРОГРАМИ 
БУДІВНИЦТВА (ПРИДБАННЯ) ДОСТУПНОГО 
ЖИТЛА ДЛЯ УЧАСНИКІВ БОЙОВИХ ДІЙ, 
ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦІВ.

П
ершим, хто скористався такою можливістю, 

став військовослужбовець Олександр, який 

отримав безвідсотковий пільговий іпотечний 

кредит на двокімнатну квартиру. Через службу сам учас-

ник не зміг приїхати особисто на підписання кредитно-

го договору, але оформити 

дозволили його матері, па-

ні Тетяні:

— Зараз син на фрон-

ті, захищає нашу країну. 

 Йому хотілося б бути при-

сутнім, але немає змоги. Хо-

чу подякувати міській раді 

за допомогу, за підтримку, 

за можливість придбати жит-

ло. Я така рада, що у сина бу-

де своя домівка!

— У межах реалізації 

програми у лютому був 

наданий перший кредит 

за новим напрямом для 

учасників бойових дій, які 

брали участь у заходах, не-

обхідних для забезпечення 

оборони України, захи-

сту безпеки населення у зв’язку з агресією росії проти 

України. Це стало можливим завдяки увазі та підтримці 

з боку керівництва міста, зокрема Харківського місько-

го голови Ігоря Терехова. Вдячні всім причетним до цієї 

вкрай важливої справи, яка надає не тільки сил вижи-

ти, але і вистояти у цій страшній війні, а також створює 

підґрунтя перемоги, надаючи родинам житло та впев-

неність у мирне життя найближчим часом, — зауважи-

ла начальниця Харківського регіонального управління 

Державного фонду сприяння молодіжному житловому 

будівництву (Держмолодьжитло) Неля Заїка.

Сплачуючи кредит, харків’яни повертають кошти 

до бюджету Харкова. Фінансування спрямовується на 

спорудження нових будинків, що свідчить про сприян-

ня розвитку будівельної галузі міста.

— Питання забезпечення житлом жителів міста є од-

ним із пріоритетних для виконавчих органів міської ра-

ди. Саме тому, за дорученням Харківського міського го-

лови Ігоря Терехова, ми впровадили 

новий напрям за цією програмою. 

Тепер військовослужбовці можуть 

отримати довгострокові кредити. 

Умови програми сформовані таким 

чином, що безпосередньої присут-

ності військовослужбовця не тре-

ба, — зазначив заступник директора 

департаменту, начальник управління 

соціально-економічного розвитку, 

планування та обліку Департаменту 

економіки та комунального майна 

ХМР Роман Шабала.

Наразі у реєстрі кандидатів на 

пільгове кредитування за цим напрямом перебуває 

31 сім’я військовослужбовців.

БУДІВЕЛЬНІ КОМПАНІЇ ЩОДНЯ ПРАЦЮЮТЬ 
НАД ВІДНОВЛЕННЯМ ЖИТЛОВОГО ФОНДУ, 
ПОШКОДЖЕНОГО ВНАСЛІДОК ВОРОЖИХ 
ОБСТРІЛІВ, ПОВІДОМИВ МІСЬКИЙ ГОЛОВА 
ІГОР ТЕРЕХОВ.

М
ер зазначив, 

що попри 

складні умови 

та незважаючи на погоду, 

будівельні компанії пра-

цюють, щоб повернути 

харків’янам їхні домівки:

— Нам вдалося від-

новити понад сотню бу-

динків з серйозними руйнуваннями, і ми не зупиняє-

мося.

Я вдячний міжнародним партнерам, зокрема, Управ-

лінню Верховного комісара ООН у справах біженців 

та благодійним фондам, які долучилися до відбудови. 

У 2025 році місто планує відновити 200 житлових бу-

динків, щоб допомогти харків’янам, які залишилися 

без даху над головою.

ВНУТРІШНЬО ПЕРЕМІЩЕНІ ОСОБИ МОЖУТЬ 
ОТРИМАТИ ПІДТРИМКУ ВІД ДЕРЖАВИ ЯК 
СУБСИДІЇ НА ОРЕНДУ ЖИТЛА, ПОВІДОМИЛИ 
ВbДЕПАРТАМЕНТІ АДМІНІСТРАТИВНИХ ПОСЛУГ 
ТА СПОЖИВЧОГО РИНКУ ХМР.

П
ри цьому власники житла, які здають його 

в оренду ВПО, отримають компенсацію по-

датку на доходи фізичних осіб або єдиний 

податок та військовий збір.

Подати документи можна через портал https://

portal.pfu.gov.ua/ електронних послуг Пенсійного 

фонду України до будь-якого терпідрозділу ЦНАПу 

за попереднім записом в системі електронної черги 

https://dozvil.kh.ua/.

За Програмою військовослужбовцям, які потребу-
ють поліпшення житлових умов та перебувають на 
квартирному обліку у Харкові, надаються безвідсот-
кові пільгові кредити на будівництво (придбання) 
доступного житла. Умовами надання пільгового 

кредиту є:
— включення осіб до відповідного Реєстру кандида-
тів на отримання довгострокового пільгового креди-
ту на будівництво (придбання) доступного житла;
— платоспроможність сім’ї кандидата;
— сплата позичальником обов’язкового першого 
внеску у розмірі не менше 5% розрахункової вартості 
будівництва (придбання) житла;
— строк надання кредиту до 15 років, але не більше, 
ніж до досягнення позичальником пенсійного віку.
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ÄÆÅÐÅËÎ ÆÈÒÒÄÆÅÐÅËÎ ÆÈÒÒЄЄÂÎÂÎЇЇ ÑÈËÈ ÑÈËÈ
ВІДВІДУВАЧІ ТЕРИТОРІАЛЬНОГО ЦЕНТРУ 
НАДАННЯ СОЦІАЛЬНИХ ПОСЛУГ САЛТІВСЬКОГО 
РАЙОНУ ДЕПАРТАМЕНТУ СОЦІАЛЬНОЇ ПОЛІТИКИ 
ХМР ЗbНЕТЕРПІННЯМ ЧЕКАЮТЬ НА ВЕСНУ ІbВЖЕ 
ГОТУЮТЬСЯ ЇЇ ЗУСТРІЧАТИ ПОДВІЙНИМ СВЯТОМ.

Д
о свята весни і Масляної хор репетирує нову про-

граму: українські народні пісні, веснянки, жар-

тівливі мотиви. Усе це вже звучить у стінах тер-

центру, заряджаючи всіх навколо справжнім святковим 

настроєм!

Учасники хору, якому вже два роки, — люди поважного 

віку, але можуть дати фору більшості молоді своїм запалом 

та завзяттям. Тричі на тиждень вони збираються разом, 

щоб поділитися емоціями один з одним, насолодитися 

музикою та співом.

Світлана Шепель:

— Ці репетиції, звичайно, викликають тільки позитив-

ні емоції. Ми сюди ходимо з величезним задоволенням. 

Завдяки терцентру ми вирішуємо кілька проблем. Пере-

дусім проблему самотності. А тут на нас чекають, ми по-

трібні, ми можемо реалізувати свої таланти та можливості 

у тому, до чого є хист.

Сергій Малий, ще один учасник хору. Він родом 

з Куп’янська, пережив окупацію, довго не наважувався 

покинути рідне місто, але зрештою евакуювався. 37 років 

пропрацював дитячим стоматологом, а душа завжди тяг-

нулася до творчості. Вірші, музика, баян — це його вну-

трішній світ. Тому, коли донька запропонувала йому при-

єднатися до хору, він навіть не сумнівався:

— Тут кожен день, як свято. Ми вже майже стали 

сім’єю, однодумцями. Багато з нас люди з вищою освітою. 

Ми ділимося новинами, емоціями, радимося з різних пи-

тань.

Керівниця хору — Наталія Зорькіна. Вона присвятила 

музиці все життя, 30 років викладала її у харківських шко-

лах. Коли з терцентру подзвонили і запропонували очоли-

ти хор, зацікавилася. А спробувавши — закохалася в цей 

колектив:

— Тут потрібний інший підхід, бо маємо зважати на вік 

та стан здоров’я співаків, бо то тиск скаче, то ще щось. 

Але загалом все чудово, тому що люди віддають усіх себе 

творчості, отримують від цього задоволення. Може, вони 

все життя мріяли співати, та не було часу, не було мож-

ливостей, а сюди прийшли втілили у життя свої бажання.

У Салтівському терцентрі впевнені: творчість — це не 

просто хобі, а справжня життєва сила! Вона дарує емоції, 

допомагає не зупинятися на досягнутому й знаходити натх-

нення в кожному дні. Хор — лише одна з можливостей для 

самореалізації. Тут діє безліч гуртків, де кожен може знайти 

заняття до душі: від рукоділля до танців. Вік — не межа для 

розвитку, а ще одна можливість насолоджуватися життям.

ÇÍÎÂÓ ËÓÍÀЄ ÌÓÇÈÊÀ
ПІДЗЕМНА ШКОЛА, ЩО РОЗТАШОВАНА 
УbНОВОБАВАРСЬКОМУ РАЙОНІ, ВІДКРИЛА 
ДВЕРІ ДЛЯ УЧНІВ МИСТЕЦЬКИХ ШКІЛ. 
ДІТИ ЗНОВУ МАЮТЬ МОЖЛИВІСТЬ 
НАБУВАТИ ПЕВНИХ НАВИЧОК НАЖИВО 
ПІСЛЯ БАГАТЬОХ РОКІВ ДИСТАНЦІЙНОГО 
НАВЧАННЯ.

У
 безпечному, затишному та сучасному 

навчальному просторі школи тепер лу-

нають дитячі голоси та звуки музичних 

інструментів. Радість від зустрічей, натхнення 

й спільна творчість наповнюють кожен куто-

чок.

І найголовніше — відтепер учні мистецьких 

шкіл зможуть навчатися тут щосуботи з 9 до 16-ї 

години.

— Щасливі діти, захоплені викладачі, жива 

музика — вся ця атмосфера живого мистецтва ще 

раз доводить, що наш Харків живе, Харків тво-

рить, Харків — незламний форпост України! — 

зазначили у Департаменті освіти ХМР.
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ÄÐÀÌÀÒÈ×ÍI 
ÖÈÔÐÈ

ЗАbОСТАННІ 10bРОКІВ НАСЕЛЕННЯ УКРАЇНИ 
СКОРОТИЛОСЯ ДОb32bМІЛЬЙОНІВ ОСІБ. 
АЛЕ ЗАbМЕЖАМИ КРАЇНИ ПРОЖИВАЮТЬ 
ПРИБЛИЗНО СТІЛЬКИ Ж, РОЗПОВІВ 
ВbІНТЕРВ’Ю DIE WELT ВІЦЕПРЕМ’ЄРМІНІСТРb 
МІНІСТР НАЦІОНАЛЬНОЇ ЄДНОСТІ ОЛЕКСІЙ 
ЧЕРНИШОВ.

«У день своєї незалежності, 1991 року, Україна була 

державою з 52 мільйонами людей. За десять років це 

число скоротилося до 48 мільйонів. Тоді, до першого 

вторгнення, було лише 45 мільйонів», — заявив він.

У 2015 році, після окупації Криму, кількість населен-

ня країни впала до 42 мільйонів. Після повномасштаб-

ного вторгнення виїхали ще понад 10 мільйонів укра-

їнців.

— У 2024 році ми будемо країною з 32 мільйонами 

людей — це драматична цифра. Доброю новиною є те, 

що наша нація налічує 60 мільйонів людей. Виклик по-

лягає в тому, що половина з них живе за межами країни: 

люди, які покинули країну різними шляхами до вели-

кого вторгнення, біженці від війни, і це діаспора, — за-

значив він.

У Європі проживають 5 мільйонів українських бі-

женців. Третина з них готові повертатися, якщо війна 

закінчиться. Ще один фактор повернення — успіх еко-

номічних реформ в Україні.

ÁIËÜØÅ ÌIÑÖÜ, ÁIËÜØÅ ÊÎÌÔÎÐÒÓ
УbХАРКОВІ «УКРЗАЛІЗНИЦЯ» ПРЕЗЕНТУВАЛА ДЕВ’ЯТЬ НОВИХ ВАГОНІВ, ЯКІ УВІЙШЛИ ДОbСКЛАДУ 
ПОТЯГА № 63/64bХАРКІВb ЛЬВІВ, ЩО Є ОДНИМ ІЗ НАЙБІЛЬШ ЗАТРЕБУВАНИХ СЕРЕД ПАСАЖИРІВ.

В
агони побудовані в Україні на Крюківському за-

воді під час повномасштабної війни, повідомив 

заступник директора компанії Олександр Шев-

ченко:

— Можливість виробництва вагонів дозволить поси-

лити напрямки, за якими спостерігається найбільший 

попит, як-от напрямок Харків — Львів, один із найбільш 

завантажених, тут є стабільний попит протягом усьо-

го року. Із дев’яти вагонів чотири — СВ, решта — купе. 

Вони мають низку нововведень. Тут є сигналізація на 

дверях кожного купе, є чотиризонне посилене відеоспо-

стереження, кнопки виклику провідника, сповивальні 

столики (для малюків) з посиленими ременями. 

Щодо комфорту пасажирів: більш плавний і тихий 

хід, покращені шумоізоляція, освітлення, є зона 

підзарядки гаджетів.

«ÌÅÄÀËIÑÒIÂ» ÑÊÀÑÓÂÀËÈ ÎÔIÖIÉÍÎ
ВbУКРАЇНІ СКАСУВАЛИ НАГОРОДЖЕННЯ 
ВИПУСКНИКІВ 11Х КЛАСІВ ЗОЛОТИМИ 
ТА СРІБНИМИ МЕДАЛЯМИ ЗАbОСОБЛИВІ 
ДОСЯГНЕННЯ ВbНАВЧАННІ.

В
ідповідний наказ Міністерства освіти 

і науки набув чинності після його реє-

страції в Міністерстві юстиції України.

Згідно з документом, Положення про золоту та 

срібну медалі, яким школи керувались для наго-

родження учнів, утратило чинність.

Відтепер для записів у документах замість фор-

мулювання «золота медаль» або «срібна медаль» 

будуть використовувати запис «з відзнакою».

Водночас запис «Свідоцтво про здобуття пов-

ної загальної середньої освіти з відзнакою» залишиться, 

як і на попередніх документах про освіту.

Нагадаємо, колишній освітній омбудсмен Сергій Горба-

чов на початку 2024 року повідомляв, що у 2023 році дер-

жава витратила 1,8 мільйона гривень для закупівлі 21,3 ти-

сячі медалей.

Своєю чергою, щоб заощадити бюджетні кошти, освіт-

ній комітет Верховної Ради України рекомендував скасу-

вати вручення у школах і виготовлення золотих та срібних 

медалей державного зразка. Хоча школи та управління 

освіти можуть запровадити власні відзнаки для учнів, щоб 

заохочувати їхні досягнення.

ÌÀÉÆÅ «Ó ÏÎØÓÊÀÕ ÍÅÌÎ»
МІЖНАРОДНА КОМПАНІЯ З ВИРОБНИЦТВА МОРЕПРОДУКТІВ MOWI ПРОПОНУЄ ВИНАГОРОДУ 
РИБАЛКАМ, ЯКІ ВИЛОВЛЯТЬ ЛОСОСІВВТІКАЧІВ ПІСЛЯ ТОГО, ЯК ПРИБЛИЗНО 27 ТИС. РИБИН ЗНИКЛИ 
З ФЕРМИ БІЛЯ НОРВЕЗЬКОГО УЗБЕРЕЖЖЯ, ЩО СТАЛО «КАТАСТРОФОЮ ДЛЯ ДИКОГО ЛОСОСЯ».

Ч
верть із 105 тис. лососевих втекли після 

пошкодження зовнішнього кільця заго-

ну під час штормової погоди. Середня 

вага риби, що втекла, становила 5,5 кг. Винагоро-

да складає 500 крон (1845 грн) за кожну спійману 

рибину.

Представники Mowi заявили, що це «серйозна і 

дуже прикра ситуація»: втікачі створюють величез-

ні екологічні проблеми. Вони ставлять під загрозу 

дикого лосося, зменшуючи його генетичне різно-

маніття, збільшуючи зараження морськими воша-

ми і посилюючи конкуренцію за нерестовища.

Рибу, виловлену зареєстрованими рибалками, 

можна здати до рибних «приймальних центрів» по 

всій території і отримати гроші.

×ÎÌÓ Á ÍÅ ÑÏÐÎÁÓÂÀÒÈ?
ВІДОМА РОЗРОБНИЦЯ РЕЦЕПТІВ МІРІАМ ХАН ВИРІШИЛА СПРОБУВАТИ 
ПРИГОТУВАТИ КАРТОПЛЯНЕ ПЮРЕ ЗbТРАВАМИ ЗbАМЕРИКАНСЬКОГО 
СЕРІАЛУ «ВЕДМІДЬ» (THE BEAR), ЯКИЙ РОЗПОВІДАЄ ПРОbШЕФКУХАРЯ, 
ЩОbВІДРОДЖУЄ СІМЕЙНЕ КАФЕ.

«Завжди цікаво відтворювати відомий те-

левізійний рецепт, а особливо такий про-

стий. Це доказ того, що казкову страву мож-

на приготувати лише з кількох інгредієнтів, 

і нагадування про те, що свіже — завжди 

найкраще», — зауважила Міріам.

Для приготування пюре з травами вам 

знадобляться 1,5 кг жовтої картоплі, свіжий 

чебрець, розмарин, пів склянки вершково-

го масла, 3/4 склянки вершків, сіль, перець 

та лаврове листя. Очистіть та поріжте кар-

топлю, а потім залийте її водою із чайною 

ложкою солі та кип’ятіть протягом 20 хви-

лин. Іншу каструлю поставте на середній 

вогонь та додайте туди масло і вершки. 

Зв’яжіть чебрець, розмарин і лаврове ли-

стя в букет шпагатом, а потім киньте його 

у суміш. Залиште це все варитися і повер-

тайтеся до картоплі. Злийте з картоплі воду 

та пропустіть її через м’ясорубку. Потім із 

суміші вийміть трави та почніть її повільно 

додавати у пюре. Посоліть-поперчіть, при-

красьте страву свіжою зеленню та подавай-

те до столу.
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ÍÀÄIß ÍÅ ÏÎËÈØÀЄ
ЧЕРЕЗ ВІЙНУ ЛЮДИ ЗМУШЕНІ ЗАЛИШАТИ ВЛАСНІ ДОМІВКИ ТА ШУКАТИ ПРИХИСТКУ ДЕІНДЕ, 
ЗОКРЕМА ІbУbХАРКОВІ, ДЕ НАРАЗІ ПРОЖИВАЄ БІЛЬШЕ ДВОХСОТ ТИСЯЧ ПЕРЕСЕЛЕНЦІВ.

С
еред тих, хто тікав від воєнних дій, і Тетяна 

Гура. Жінка мешкала у Куп’янську, пережила 

окупацію та все ж була змушена разом з сім’єю 

покинути рідне місто:

— У Куп’янську була дуже-дуже неспокійна ситуація, 

тому вирішили їхати, щоб не наражатися на небезпеку. 

А до Харкова їхали, тому що це він найближче до нашої 

домівки. До того ж у мене тут подружка ще зі студент-

ських років. Деякий час, поки шукали житло, жили у неї.

Тетяна — професійний педагог. 18 років жінка про-

працювала в професійно-технічному училищі майстром 

виробничого навчання. А потім змінила професію та 

почала працювати вихователем в дитячому садочку, але 

у Харкові садочки не працюють:

— Я зареєструвалася в Центр зайнятості. 

І за деякий час мені запропонували роботу в те-

риторіальному центрі. Я погодилася.

Тепер Тетяна — завідувачка відділення ден-

ного догляду територіального центру надання 

соціальних послуг Салтівського району Депар-

таменту соціальних послуг ХМР. У терцентрі 

люди похилого віку та особи з інвалідністю от-

римують соціальну, психологічну, медичну під-

тримку. Вони приділяють час фізкультурі, від-

відують гуртки та майстер-класи.

— Коли нашим підопічним під час знайом-

ства я сказала, що працювала вихователем 

у дитсадку, а вони мені: «Ой, Тетяно Володи-

мирівно, ми ж ті ж самі діти, тільки що трішки 

дорослі». Дійсно, вони схожі чимось на дітей. 

Так само радіють святам, залюбки ходять на 

гуртки. Тому труднощів ніяких не було. Навпа-

ки — цікаво. Тут кожна людина — це окремий 

світ, своя історія.

У періоди затишшя в Харкові до Тетяни при-

ходить відчуття безпеки, адже місто живе та 

працює і вселяє впевненість у завтрашньому 

дні. Попри російські обстріли міста, жінка не 

бачить сенсу їхати кудись далі. Адже, як вона 

говорить, Харків — це вже рідне місто для неї та її сім’ї. 

Хоча зізнається, що неймовірно сумує за домівкою:

— Неможливо передати словами, як сумуємо за рід-

ними місцями. Коли було більш безпечно, ми іноді їз-

дили туди, зараз вже ні. Але досі у нас живе надія на 

те, що колись, можливо, зможемо повернуться додому. 

Ця надія, напевно, в кожного живе, хто був вимушений 

поїхати.

ÄÎ ÏÎÆÅÆÎÃÀÑIÍÍß ÃÎÒÎÂI
З ПОЧАТКУ РОКУ БРИГАДИ КОМПЛЕКСУ 
«ХАРКІВВОДОПОСТАЧАННЯ» 
КПb«ХАРКІВВОДОКАНАЛ» ДЕПАРТАМЕНТУ 
ЗbПИТАНЬ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЖИТТЄДІЯЛЬНОСТІ 
МІСТА ХМР ВСТАНОВИЛИ НА ТЕРИТОРІЇ МІСТА 
65bНОВИХ ЗАСОБІВ ПОЖЕЖОГАСІННЯ.

З
окрема, шість пожежних гідрантів замінили в Не-

мишлянському районі. За словами начальника ра-

йонної служби водопровідних мереж Павла Глад-

кова, зараз ремонтники оновлюють ще два гідранти на 

вул. Каденюка.

Комунальники зазначають, що за час війни їм довелось 

замінити більше гідрантів, ніж це було в довоєнний період.

— Тепер доводиться встановлювати нові гідранти що-

року. У 2022 році ми замінили по Харкову всього 200 штук. 

А далі все більше. Вже в 2023-му — 523 пожежних гідран-

ти, у 2024-му — 801. Це обумовлено тим, що Харків силь-

но потерпає від обстрілів, часто-густо виникають пожежі, 

і ДСНСники постійно експлуатують обладнання. Воно 

швидко виходить з ладу і його потрібно міняти, — пояс-

нив Павло Гладков.

Пошкоджені гідранти водоканалівці намагаються 

замінювати новими, але на підприємстві налагодже-

но виробництво зап-

частин. Тож, коли це 

доцільно, замінюються 

лише окремі частини. 

Також під час встанов-

лення гідрантів, переві-

ряється і запірна арма-

тура колодязів. У разі 

потреби замінюють і ці 

зношені частини об-

ладнання.

ÂIÄÍÎÂËÅÍÍß IÑÒÎÐÈ×ÍÎЇ ÑÏÀÄÙÈÍÈ: 
ÎÒÐÈÌÀÍÎ ÏÅÐØÅ ÒÅÕÍI×ÍÅ ÎÁËÀÄÍÀÍÍß ÂIÄ ÞÍÅÑÊÎ
РОБОЧА ГРУПА ЗbОПЕРАТИВНОГО РЕАГУВАННЯ НА РУЙНУВАННЯ ОБ’ЄКТІВ КУЛЬТУРНОЇ СПАДЩИНИ 
ОТРИМАЛА ПЕРШЕ ТЕХНІЧНЕ ОБЛАДНАННЯ ВІД ЮНЕСКО ЗАbПІДТРИМКИ ДЕПАРТАМЕНТУ 
МІЖНАРОДНОГО СПІВРОБІТНИЦТВА ХМР.

С
еред отриманої техніки — сучасні геодезичні при-

лади, фотокамера з професійною оптикою та 

комп’ютерне обладнання, які допоможуть фахів-

цям сканувати пошкоджені пам’ятки, зберігати цифрові 

копії та планувати відновлення історичної спадщини міста.

Зараз триває подальша робота з ЮНЕСКО, зокрема, 

щодо отримання обладнання для більш детального до-

слідження руйнувань, 3D-документування та цифрової 

реконструкції пошкоджених об’єктів культурної спад-

щини.

ÐÅÇÅÐÂÍÅ ÆÈÂËÅÍÍß ÄËß ÊÐÈÒÈ×ÍÎЇ IÍÔÐÀÑÒÐÓÊÒÓÐÈ
ПРОГРАМА РОЗВИТКУ ОРГАНІЗАЦІЇ ОБ’ЄДНАНИХ НАЦІЙ (ПРООН) ПЕРЕДАСТЬ ХАРКОВУ ГЕНЕРУВАЛЬНЕ ОБЛАДНАННЯ ПОТУЖНІСТЮ ПОНАД 80bМВТ.

Д
опомогу нададуть у рамках проєктів «Про-

грама зеленого відновлення енергетики 

в Україні» та «Трансформаційне відновлен-

ня задля безпеки людей в Україні». Обладнання за-

безпечить об’єкти критичної інфраструктури міста 

резервним живленням. Це сприятиме зменшенню 

навантаження на енергетичну систему та дозволить 

надавати послуги з тепло- та водопостачання навіть 

під час блекаутів.

— Ми дуже вдячні ПРООН, Європейському Сою-

зу та урядам Японії, Норвегії і Швеції за підтримку 

міста в реалізації стратегії розподілення генерації 

та неоцінений внесок у забезпечення енергетич-

ної стабільності міста. Міська влада та профільні 

комунальні підприємства продовжують співпрацю 

з різними донорами та фондами задля забезпечення 

життєдіяльності міста щодня, — зазначили в Харків-

ській міській раді.
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ÄÅ ÎÒÐÈÌÀÒÈ ÏÑÈÕÎËÎÃI×ÍÓ ÏIÄÒÐÈÌÊÓ
ПСИХОЛОГІЧНЕ, ЕМОЦІЙНЕ ТА 
СОЦІАЛЬНЕ БЛАГОПОЛУЧЧЯ СПРИЯЄ 
НАШОМУ ПСИХІЧНОМУ ЗДОРОВ’Ю, 
ЗАЗНАЧАЮТЬ УbДЕПАРТАМЕНТІ 
ОХОРОНИ ЗДОРОВ’ЯbХМР. 
ЦЕbВПЛИВАЄ НА РІЗНІ РЕЧІb НА 
ТЕ, ЯКbМИbВІДЧУВАЄМО, ДУМАЄМО 
ТА ДІЄМО, СПРАВЛЯЮЧИСЬ ІЗ 
ЖИТТЄВИМИ ПРОБЛЕМАМИ, ЯК 
ОБИРАЄМО РІШЕННЯ, ДОЛАЄМО СТРЕС 
ТА БУДУЄМО СТОСУНКИ. МІНІСТЕРСТВО 
ОХОРОНИ ЗДОРОВ’ЯbУКРАЇНИ НАДАЄ 
КОНТАКТИ СЛУЖБ ДЛЯ ПСИХОЛОГІЧНОЇ 
ПІДТРИМКИ ЦИВІЛЬНИХ, ВЕТЕРАНІВ, 
ДІТЕЙ ІbПЕРЕСЕЛЕНЦІВ.

М
ОЗ наголошує, що з 2025 року ко-

жен громадянин України може бе-

зоплатно отримати послуги з охо-

рони психічного здоров’я за базовим пакетом Програми 

медичних гарантій «Первинна медична допомога». Для 

цього потрібно звернутися до сімейного лікаря, терапев-

та чи педіатра (якщо пацієнт — дитина).

Якщо необхідна негайна підтримка або ви не готові чи 

не маєте змоги порадитися з лікарем, у МОЗ рекоменду-

ють звертатися на гарячі лінії або до кризових служб пси-

хологічної підтримки.

СЛУЖБИ ПІДТРИМКИ ДЛЯ ЦИВІЛЬНИХ
 Лінія Національної психологічної асоціації — 

0 800 100 102 (з 10:00 до 20:00 щодня).

 Лінія емоційної підтримки Міжнародної організації 

з міграції — 0 800 211 444 (з 10:00 до 20:00).

 Лінія міжнародної гуманітарної організації «Людина 

в біді» — 0 800 210 160.

 Національна лінія з питань профілактики самогубств 

та підтримки психічного здоров’я Lifeline Ukraine — 7333.

 Лінія ГО «Ла Страда-Україна» — 0 800 500 335 (зі ста-

ціонарного) та 116 123 (з мобільного).

 Mental Help — онлайн-платформа безоплатної про-

фесійної психологічної допомоги, створена в рамках про-

єкту USAID «Розбудова стійкої системи громадського 

здоров’я», який виконує організація «Пакт».

Консультації надаються анонімно, конфіденційно й бе-

зоплатно.

СЛУЖБИ ПІДТРИМКИ ДЛЯ ВІЙСЬКОВИХ 
ТАbВЕТЕРАНІВ

 Ветеранська спільнота Veteran Hub — підтримка, 

психологічні та юридичні консультації.

 Лісова поляна — центр психічного здоров’я та реабі-

літації МОЗ України (www.lisovapoliana.com.ua) для вете-

ранів та ветеранок, людей, які пережили полон і тортури.

 Гаряча лінія кризової допомоги та підтримки Україн-

ського ветеранського фонду при Мінветеранів для ветера-

нів та членів їхніх родин — 0 800 332 029 (цілодобово).

 ГО «Вільний вибір» — психологічна підтримка та ре-

абілітація за телефоном (063) 64 64 991.

 Мобільний застосунок «База» — психологічна само-

допомога для ветеранів та ветеранок.

 Організація Project HOPE пропонує Групи психоло-

гічної підтримки ветеранів, ветеранок та їхніх родин.

До підтримки ветеранів долучаються все нові проєкти, 

благодійні фонди та громадські організації.

 КАНАЛИ ПСИХОЛОГІЧНОЇ ПІДТРИМКИ 
ДІТЕЙbТА ПІДЛІТКІВ
 ПОРУЧ — спільний проєкт МОН України, ЮНІ-

СЕФ, Українського інституту когнітивно-поведінкової 

терапії та ГО «ВГЦ «Волонтер». У рамках проєкту є онлай-

нові терапевтичні групи підтримки для підлітків.

 Teenergizer — це рух, який об’єднав підліт-

ків із регіону Східної Європи та Центральної 

Азії. На сайті можна записатись на безоплатну 

консультацію від психологів та консультантів 

проєкту.

 Національна гаряча лінія для дітей та мо-

лоді від Ла Страда — 0 800 500 225 (зі стаціонар-

ного) або 116 111 (з мобільного). Дзвінки безо-

платні, анонімні, конфіденційні.

 Не дрібниці — безпечний підлітковий 

простір, який надає безоплатні консультації 

онлайн в боті (але консультують психологи, не 

автоматизовані механізми).

 Лінія запобігання самогубствам Lifeline 

Ukraine — 7333 (цілодобово).

 ГО «Фонд Маша» — для жінок та дітей 

(м. Київ).

 Коло сім’ї — центр для дітей, молоді, май-

бутніх батьків, вагітних.

СЕРВІСИ ПІДТРИМКИ ВПО ТА 
ПОСТРАЖДАЛИХ ВІД ВІЙНИ

Центри допомоги врятованим — комплексна соціаль-

но-психологічна підтримка для людей, які виїхали із зони 

активних бойових дій та/або тимчасово окупованих тери-

торій, місцевих мешканців.

 Project HOPE — безоплатні групові та індивідуальні 

психологічні консультації кваліфікованих фахівців, групи 

підтримки для дітей, підлітків та дорослих ВПО, а також 

для місцевих жителів у Києві, Харкові, Дніпрі, Нікопо-

лі, Запоріжжі, Одесі, Херсоні, Миколаєві, Краматорську, 

Сумах. Знайти центр психосоціальної підтримки Project 

HOPE у потрібному місті можна тут.

 БФ «Право на захист» — безоплатна психологічна 

(індивідуальні консультації та підтримувальні групи) до-

помога мешканцям шелтерів та місць компактного про-

живання ВПО та постраждалих від воєнних дій. Локації: 

Київ та області — Київська, Запорізька, Дніпропетров-

ська, Одеська, Полтавська обл, Сумська, Харківська, Хер-

сонська, Чернівецька, Чернігівська.

Також поради щодо самопідтримки або допомоги 

близьким можна знайти в Аптечці психологічної самодо-

помоги, створеної в межах Всеукраїнської програми мен-

тального здоров’я «Ти як?» — ініціативи першої леді Оле-

ни Зеленської.

ßÊ ÇÁÅÐIÃÀÒÈ ÏÀËÜÍÅ
ÄËß ÃÅÍÅÐÀÒÎÐÀ,
ÀÁÈ ÖÅ ÁÓËÎ ÁÅÇÏÅ×ÍÎ
ЧЕРЕЗ РОСІЙСЬКУ АГРЕСІЮ, БЛЕКАУТИ ТА ВІДКЛЮЧЕННЯ СВІТЛА УКРАЇНЦІ ВЖЕ МАЙЖЕ 
ТРИbРОКИ ВИКОРИСТОВУЮТЬ КОМПАКТНІ ЕЛЕКТРОСТАНЦІЇ. ГЕНЕРАТОРИ СТАЮТЬ УbПРИГОДІ  
МЕШКАНЦЯМ ПРИВАТНИХ БУДИНКІВ, ВЛАСНИКАМ КРАМНИЧОК, АПТЕК, КАВ’ЯРЕНЬ. 
ВИКОРИСТОВУЮТЬ ЇХ ІbПУНКТИ НЕЗЛАМНОСТІ. АБИ ПРИСТРОЇ НЕ СТАНОВИЛИ ЗАГРОЗИ 
ЗДОРОВ’Ю ІbЖИТТЮ, ПОТРІБНО СУВОРО ДОТРИМУВАТИСЯ ПРАВИЛ БЕЗПЕКИ. ЗОКРЕМА, 
НЕbЛИШЕ УbКОРИСТУВАННІ, АbЙ ПІД ЧАС ЗБЕРІГАННЯ ПАЛЬНОГО.

 ЗАbЯКИХ УМОВ МАЄ ЗБЕРІГАТИСЯ БЕНЗИН

Насамперед пам’ятайте, що пальне необхідно розміщу-

вати подалі від генератора. Інакше може нагрітися, а це 

підвищує ризики виникнення пожежі.

Найкраще бензин зберігати в герметичній тарі та в до-

сить прохолодному місці, оскільки пальному шкодять 

сильні температурні перепади і контакт із повітрям.

Необхідні умови:

— 15–20 градусів тепла — оптимальна температура 

для бензину. Але він може зберігатися у межах від мінус 

10 до плюс 30 градусів за Цельсієм;

— повинна бути герметична, непрозора тара, на яку не 

потрапляє сонячне проміння.

 ЯКА ТАРА ПІДХОДИТЬ ДЛЯbПАЛЬНОГО
У жодному разі не можна використовувати пластико-

ві пляшки для зберігання бензину. Вони годяться лише для 

швидкого транспортування. Залишати у них пальне довше 

ніж на тиждень не варто.

Бензин найкраще зберігати у металевій каністрі, де 

пальне можна протримати рік, але краще використати 

 його протягом шести місяців.

ДЕ ПОСТАВИТИ КАНІСТРУ

Каністру з бензином можна поставити у гаражі, темній 

коморі, погребі чи підвалі.

Залишати у багажнику можна лише на короткий час. 

Дуже небезпечно ставити каністру на балконі, лоджії чи 

будь-де у квартирі. Також не можна ставити каністру по-

близу опалювальних приладів.

ЯК ДОВГО ПАЛЬНЕ НЕ ВТРАЧАЄ СВОЇХ 
ВЛАСТИВОСТЕЙ

За держстандартами паливо в герметичній каністрі 

можна зберігати до 1 року. Далі воно трохи втрачає свої 

властивості. Проте навіть таким можна користуватися. 

Наприклад, застарілий бензин підходить для газоноко-

сарки і бензопили, але ним вже не можна заправляти 

автомобіль чи сучасний генератор.

Наразі в Харкові працюють 153 автозаправні 
станції різних мереж, що функціонують у всіх 
районах міста, зокрема й у найбільш пошко-
джених. На АЗС наявні різні види палива: 
бензин, дизель, газ. Крім того, на багатьох 

автозаправних комплексах працюють магазини 
або кафе.

Як повідомили в Департаменті адміністративних 
послуг та споживчого ринку ХМР, дефіциту пально-
го в місті немає.  На випадок аварійних або плано-
вих відключень електроенергії джерелами альтер-
нативного живлення забезпечені 146 АЗС.Серед 
ВПО, які живуть у Харкові, — понад 11,6 тис. осіб 
з інвалідністю, понад 27,3 тис. дітей  та 53,4 тис. 

пенсіонерів. Допомогу на проживання отримують 
50,6 тис. родин.
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Ãîðîñêîï íà 15 ëþòîãî
Îâåí (21 áåðåçíÿ — 20 êâiòíÿ)

Сьогодні вам буде важко сидіти на місці — енергія бу-

де зашкалювати. Iдеальна мить для рішучих дій, але не 

забувайте про обережність. Не варто витрачати сили да-

ремно — спрямовуйте їх на важливі цілі.

Òåëåöü (21 êâiòíÿ — 21 òðàâíÿ)
Вдасться знайти баланс між роботою та відпочинком. 

Можливі приємні сюрпризи, пов’язані з фінансами або 

особистим життям. Якщо буденність вам набридла — 

спробуйте нову страву або змініть щось у рутині — це 

освіжить настрій.

Áëèçíþêè (22 òðàâíÿ — 21 ÷åðâíÿ)
Ви отримаєте безліч новин і повідомлень. Деякі мо-

жуть перевернути день догори дриґом, але з цим буде 

легко впоратися, адже у вас буде багато енергії. До-

віряйте лише перевіреним джерелам і не ведіться на 

плітки.

Ðàê (22 ÷åðâíÿ — 22 ëèïíÿ)
Навіть якщо не буде настрою для любовних історій, 

доля може змінити ваші плани. Можливі цікаві зна-

йомства або відродження почуттів. Не виключено, 

що знайдете того, з ким буде легко та цікаво. З’явить-

ся відчуття, ніби ви знаєте одне одного тисячу років. 

Будьте відкритими до емоцій і не бійтеся проявляти 

ніжність.

Ëåâ (23 ëèïíÿ — 22 ñåðïíÿ)
Сьогодні зможете блиснути своїми талантами і завою-

вати увагу важливих людей. Головне — не перестаратися. 

Допоможіть комусь безкорисливо — і Всесвіт віддячить 

несподіваним подарунком.

Äiâà (23 ñåðïíÿ — 23 âåðåñíÿ) 
Не перевантажуйте себе дрібницями — іноді вкрай не-

обхідно діяти інтуїтивно. Чудовий день, щоб впорядку-

вати свої справи, розкласти все по поличках і чітко спла-

нувати дії на найближчий час.

Òåðåçè (24 âåðåñíÿ — 23 æîâòíÿ)
Відмінний день для переговорів і важливих рішень. 

Вам вдасться уникнути конфліктів і знайти спільну мо-

ву навіть із найскладнішими людьми. Проте важливо 

приділити увагу собі — заплануйте щось приємне для 

душі.

Ñêîðïiîí (24 æîâòíÿ — 22 ëèñòîïàäà)
Сьогодні може розкритися цікава інформація або 

ви зможете дізнатися щось важливе. Будьте уважними 

до знаків долі. Використовуйте інтуїцію — в цей день, 

ймовірно, буде особливо гострою.

Ñòðiëåöü (23 ëèñòîïàäà — 21 ãðóäíÿ)
Не виключено, що вам захочеться вирватися з рутини 

та зробити щось несподіване. Чудовий день для подоро-

жей, змін або нових вражень. Не бійтеся ризикувати, але 

знайте межу між сміливістю та необачністю.

Êîçîðiã (22 ãðóäíÿ — 20 ñi÷íÿ)
В цей день можете отримати хороші новини, пов’язані 

з роботою або грошима. Але не забувайте про обереж-

ність у витратах. Краще відкласти трохи грошей на май-

бутнє — це буде правильне рішення.

Âîäîëié (21 ñi÷íÿ — 18 ëþòîãî)
Сьогодні буде стільки ідей, що оточенню буде важко 

за вами встигати. Використайте приємний потік креативу 

правильно. Запишіть найкращі ідеї, навіть якщо здається, 

що вони безглузді.

Ðèáè (19 ëþòîãî — 20 áåðåçíÿ)
Довіртеся власним відчуттям і мріям — вони можуть 

втілитися в реальність. Цього дня ваше натхнення бу-

де на максимумі. Тому малюйте, пишіть, присвятіть час 

тому, що приносить радість і задоволення. І в жодному 

разі не сумуйте і не віддавайтеся спогадам — що було, 

те минулося.

Н
атхненні, сповнені любов’ю до своєї країни 

та її людей вірші й пісні у виконанні пана 

Олега не залишили байдужим нікого в за-

лі. Присутні ще довго дякували авторові за прекрасну 

творчість і, звісно ж, за службу, за надію на перемогу, 

мирне життя.

Тема невпинної боротьби укра-

їнців за свободу, за власну іден-

тичність продовжилася і в другій 

частині заходу — в спілкуван-

ні з Народними майстринями 

України Мариною Дубровською, 

Юлією Соловйовою та лялькар-

кою Марією Березовською, які 

представили виставку своїх робіт. 

Справжній фурор викликали їх-

ні ляльки-мотанки у військовому 

однострої, в образах наших захис-

ників і захисниць.

— Сьогодні вкрай важливо підтриму-

вати міцний зв’язок між тилом і фронтом, 

дослухатися до наших захисників, мати 

змогу висловити їм нашу вдячність та по-

вагу! — зазначили організатори заходу.

ÂIÐØI, ÏIÑÍI ÂIÐØI, ÏIÑÍI 
ÒÀ ÌÎÒÀÍÊÈ ÒÀ ÌÎÒÀÍÊÈ 
Ó ÎÄÍÎÑÒÐÎÓ ÎÄÍÎÑÒÐÎЇЇ

ÔIÍÀÍÑÎÂÀ ÃÐÀÌÎÒÍIÑÒÜ ÔIÍÀÍÑÎÂÀ ÃÐÀÌÎÒÍIÑÒÜ 
Ç ÄÈÒÈÍÑÒÂÀÇ ÄÈÒÈÍÑÒÂÀ
ДНЯМИ УbЦЕНТРАЛЬНІЙ БІБЛІОТЕЦІ ЦБС 
СЛОБІДСЬКОГО РАЙОНУ ДЕПАРТАМЕНТУ 
КУЛЬТУРИ ХМР ВІДБУВСЯ ЗАХІД 
«ГАМАНЕЦЬ ЗНАНЬ: ЯК НЕ СТАТИ ЖЕРТВОЮ 
ФІНАНСОВИХ ПАСТОК»b КРЕАТИВІВЕНТ 
ЗbМЕДІАГРАМОТНОСТІ ДЛЯ ДІТЕЙ ВІКОМ 
814bРОКІВ.

М
ета заходу — навчити дітей критично ста-

витися до фінансової інформації, озна-

йомити з основними видами фінансових 

шахрайств та пояснити, як безпечно користуватися 

грошима та банківськими картками.

Не обійшлося і без книжкової рекомендації. Бі-

бліотекарі познайомили дітей з мотивуючою книгою 

Бодо Шефера «Пес на ім’я Мані, або Абетка грошей».

На завершення зустрічі діти власноруч виготовили 

гаманці, в які можна відкладати гроші та планувати з 

їх допомогою свої майбутні бажані покупки.

Захід проведено на основі матеріалів з Міжрегіо-

нального форуму з медіаосвіти від Академії україн-

ської преси та за посібником Ганни Горленко «Медіа-

освіта на заняттях з фінансової грамотності».

УbЦЕНТРАЛЬНІЙ ДИТЯЧІЙ БІБЛІОТЕЦІ ЦБС ІНДУСТРІАЛЬНОГО РАЙОНУ 
ДЕПАРТАМЕНТУ КУЛЬТУРИ ХМР ВІДБУЛАСЯ ЗУСТРІЧ ЗbОСОБЛИВИМ 
ГОСТЕМ. НИМ СТАВ ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЕЦЬ, ПОЕТ, ПРОЗАЇК, БАРД, 
ЧЛЕН НАЦІОНАЛЬНОЇ СПІЛКИ ПИСЬМЕННИКІВ УКРАЇНИ, ЛАУРЕАТ 
ПРЕМІЇ ІМЕНІ ВАСИЛЯ СИМОНЕНКА ОЛЕГ БОРОДАЙ.
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